
R O M A N I A 
JUDETUL SATU MARE
CONSILIUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI CAREI

H O T Ă R Â R E A    Nr. 41 / 2015
privind delegarea de gestiune prin concesiune directă a serviciului public de

administrare şi exploatare a pieţelor agroalimentare, a bazarurilor, târgurilor şi
oboarelor din Municipiul Carei, către operatorul S.C.„PIEŢE PARCĂRI” S.R.L.

Consiliul Local al Municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară la data
de 29.04. 2015.

Văzând Expunerea de motive a Primarului Municipiului Carei si Raportul de specialitate al
Compartimentului Juridic prin care se propun măsuri de întărire a gestiunii economico–financiare
şi  de  aplicare  a  legislaţiei în  organizarea,  administrarea  şi  exploatarea  serviciilor  de  utilitate
publică efectuate de către operatorul  economic “PIEŢE PARCĂRI” S.R.L .; 

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
Având în vedere prevederile art. 3 alin.1 lit. „e”, art. 5 pct.3 lit.”d”, art. 12 alin.2 lit.”a”,

art. 13 alin.2  lit.”a”Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002,  aprobată prin Legea nr.3/2003, privind
organizarea şi  funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de
interes  local,  ale  H.G.nr.955/2004,  pentru  aprobarea  reglementărilor-cadru de  aplicare  a
Ordonanţei Guvernului nr. 71/2002 şi ale art.  24, art.25 alin. 2, art.  30 din Legea nr. 51/2006
privind serviciile comunitare de utilitati publice; 

În baza Legii nr. 31/1990, republicată, actualizată, privind societăţile comerciale; 
În conformitate cu prevederile Legii nr. 51/2006,  republicată, a serviciilor comunitare de

utilitaţi publice, a Hotărârii de Guvern nr. 1334/2004 şi a Hotărârii de Guvern nr. 164/2005; 
Luand act de Legea nr. 213/1998, actualizată, privind bunurile proprietate publică;
În concordanţă cu prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale; 
În temeiul art. 36 alin. (2), lit.  a) şi c) din Legea nr. 215/2001,  republicată, actualizată,

privind administraţia publică locală, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art. 1. Stabileşte ca operatorul "PIEŢE PARCĂRI” S.R.L societate comercială, având drept
acţionar unic  Municipiul  Carei,  desfăşoară activităţi de  utilitate  şi  de  interes  public,  sub
conducerea,  coordonarea  şi  responsabilitatea  autorităţii administraţiei publice  a  Municipiului
Carei. 

Art.  2. În  relaţia cu  autoritatea  administraţiei publice  a  Municipiului  Carei,  "PIEŢE
PARCĂRI” S.R.L  este operatorul serviciilor de utilitate publică prevăzut la art.1, raportul juridic
constând în delegarea gestiunii serviciilor şi concesionarea directă a bunurilor proprietate publică
şi/sau  privată a Municipiului  Carei,  utilizate  pentru furnizarea/prestarea serviciilor  de  utilitate
publică specifice. 

Art. 3.  Aprobă delegarea gestiunii serviciului şi a bunurilor proprietate publică şi privată a
municipiului Carei utilizate pentru furnizarea/prestarea serviciilor, prin concesiune directă, în baza
contractului cadru, anexa nr. 1 la prezenta hotărâre. 



Art.  4.   Statutul  societăţii "PIEŢE PARCĂRI” S.R.L  se va modifica şi  completa potrivit
prezentei hotărâri şi a actelor normative în domeniu. 

Art. 5.  Împuterniceşte Primarul Municipiului Carei  să semneze contractul de delegare a
gestiunii. 

Art.  6. Prevederile  prezentei  hotărâri vor  fi  aduse  la  îndeplinire  de  către Adunarea
Generală a Acţionarilor a "PIEŢE PARCĂRI” S.R.L şi de către Consiliul de Administraţie

Carei, 29.04.2015

   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                                      Ioan ONEŢ                                         SECRETAR

       cons. jr. Anca DEMIAN 

red./dact.
A.D./R.E.


